² *Causa* se construit ordinairement avec *quare*, *quomodo*, *cur* et quelquefois avec *ut* ; mais la construction *causa qua* est très rare.

³ *Numerositas*, « grand nombre, foule, » expression abstraite postérieure à l'époque classique. C'est,

d'ailleurs, un des caractères distinctifs de la langue ecclésiastique, que l'emploi fréquent des noms abstraits : ainsi, remarquer, dans cette même phrase, la locution : *lectum infirmitatis tuæ*.

⁴ *Fructus æternitatis*, « fruit pour l'éternité : » cet emploi du génitif dans des locutions où la langue commune réclamerait l'emploi d'une préposition est un hébraïsme familier aussi à la langue de la Vulgate.

⁵ *Quod* avec le subj., pour la raison notée p. 5, n. 2.

Sed nimirum misericordia frangeris, et lamentantium propinquorum pietate superaris. Est certa ratio ¹. Vides quippe opulentissimi ac splendidissimi cultus homines, tibi anxios, tibi flentes ², tristi vultu et festo habitu, compositas ad mæstitudinem facies tibi ostentantes, per imaginariam sollicitudinem suam ementes hereditatem tuam. Quem non moveat tanta pietas, quem non moveat talis dolor? Aut quomodo, cum hæc talia videas, non obliviscaris tui? Vides enim extortas lacrimas, simulata suspiria, fictam anxietatem, non optantem ut convalescas, sed exspectantem quando moriaris : vides defixos in te, quasi accusantes tui obitus tarditatem, omnium vultus.

O infelicem te ac miserrimum, cujus supremum exitum tantus desiderat ac precatur numerus propinquorum! nisi quod scio et satis certus sum ³, nihil omnino apud Deum vota talium prævalere. Nam mirari possem forte quod viveres, quem mori tam multi velint ⁴. Et propter hos, quisquis ille es, propter hos tales animam tuam deseris? et credere te iudicium Dei dicis, cum ad hoc ejus jussa despicias, ut ⁵ patrimonium tuum talibus derelinquas?... Erige animum, et vim sanctæ auctoritatis ⁶ assume. Si enim illi tantopere annuntur ut pereas, cur non majore tu animo annitaris ut vivas? Confortare ergo, et constanti animo tibi consule. Satis infidelis ac satis stultus est, qui mavult præstare aliis ut sit miser, quam sibi ut sit beatus; et ut alios affluere faciat ⁷ deliciis temporariis, se tradit urendum ignibus sempiternis?

Adversus avaritiam, l. III, c. XIX et XX.

¹ C'est l'ironie qui continue.

² *Tibi... tibi...* : datif intentionnel.

³ *Satis certus sum*, et, plus loin, *satis infidelis ac satis stultus est* : litotes que nous avons déjà

rencontrées plusieurs fois.

⁴ *Quem... velint* : cf. p. 60, n. 2.

⁵ *Ad hoc... ut...* : cf. p. 32, n. 1.

⁶ *Sancta auctoritas*, « une sainte résolution. »

⁷ *Afluere faciat* : cf. p. 91, n. 2.

LXVI

Le Christ dans les pauvres.

(Mélanges, t. III, p. 24.)

Mais l'écrivain élève plus haut nos pensées : et, pénétrant dans l'essence même du précepte chrétien de l'aumône, il nous fait entendre le Sauveur lui-même, réclamant, en son propre nom, le secours que notre insensibilité refuse aux souffrances de nos frères. *J'ai eu faim, dit-il, et vous ne m'avez pas donné à manger, etc.*

Ubi ergo sunt qui dicunt Dominum Jesum Christum officio nostrorum munerum non egere? Ecce et esurire se pariter et sitire et algere commemorat. Respondeat quilibet horum, si ¹ non eget qui esurire se queritur, si non eget qui se sitire testatur. Ego plus addo aliquid: Christum non solum egere cum ceteris, sed plus multo egere quam ceteros. In omni enim pauperum numero non est universorum una paupertas. Sunt enim quidam quibus, etiamsi vestimenta desunt ², alimenta non desunt ³; multi sunt hospitio egentes, vestibus non egentes; multi domo carentes, sed non substantia; sunt denique quibus, etsi desint multa, non desunt omnia. Christus tantummodo

¹ Si s'emploie quelquefois, quoique bien rarement, à la place de *num* dans les propositions interrogatives et dubitatives subordonnées : seulement il ne forme pas une liaison aussi étroite, ce qui explique d'une certaine façon sa construction avec l'indicatif, qui n'est pas sans exemple chez les classiques eux-mêmes. (Voir Madvig, § 451, d.)

² Nous voyons *etiamsi* avec l'indicatif, et, plus loin, *etsi* avec le subjonctif : sur la nuance de sons de ces deux constructions, cf. p. 48, n. 3, et p. 80, n. 2.

³ *Sunt quidam quibus non de-*

sunt. Dans les phrases de ce genre, le verbe de la proposition subordonnée se met régulièrement au subjonctif, et c'est la construction que l'auteur va employer à plusieurs reprises dans les lignes suivantes : *Nihil est quod non desit, nullus torquetur cum quo non algeat, solus est qui mendicet.* Mais l'indicatif peut très bien s'employer quand un pronom déterminatif ou un adjectif numéral est joint, comme c'est ici le cas, à l'énoncé affirmatif de la phrase principale : *sunt quidam.* (Cf. Riemann, § 224, 1^o, avec la rem. 2.)

solus est, cui nihil est quod in omni humano genere non desit. Nullus suorum exulat, nullus frigore ac nuditate torquetur, cum quo ille non algeat. Solus cum esurientibus esurit, solus cum sitientibus sitit. Et ideo, quantum ad pietatem¹ illius pertinet, plus quam ceteri eget : omnis enim egestuosus pro se tantum et in se eget : solus tantummodo Christus est, qui in omnium pauperum universitate mendicet².